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ABSTRACT 

In this study, it was aimed to isolate and identify Pasteurella species, which is one of the most important bacterial 
agents that cause bovine pneumonia, and to determine their antibiotic susceptibility as the most accurate 
approach in treatment. For this purpose, 210 lung samples were taken from cattle slaughtered in slaughterhouses 
in Kütahya. Sowing was performed on blood agar, Eosin methylene blue agar and MacConkey agar from the 
samples and 89 (42%) Gram negative bacteria were isolated. 17 bacteria showing the characteristics of Pasteurella 
species were identified in the automated Vitek 2 device. As a result of the identification, two (0.95%) isolates were 
found to be Pasteurella multocida. Antibiotic susceptibility of the isolates was investigated using the Kirby-Bauer 
disk diffusion test. It was observed that the isolates were 100% sensitive to amoxicillin clavulanic acid, 
enrofloxacin, ciprofloxacin and ceftiofur, 50% sensitive to danofloxacin, 50% sensitive at increased dosage, and 
100% resistant to sulfamethoxazole-trimethoprim and tetracycline. 
Keywords: Antibiotic sensitivity test, cattle, Pasteurella species, slaughterhouse 

*** 

 
 

Kütahya İlindeki Mezbahalarda Kesilen Sığırlarda Pasteurella Türlerinin İzolasyonu, İdentifikasyonu ve 
Antibiyotik Duyarlılığı 

 
ÖZ 

Yapılan bu çalışmada sığır pnömonilerine sebep olan en önemli bakteriyel etkenlerden biri olan Pasteurella türlerini 
izole ve identifiye ederek tedavide en doğru yaklaşım olarak antibiyotik duyarlılıklarını belirlemek amaçlanmıştır. 
Bu amaçla Kütahya ilindeki mezbahalarda kesilen sığırlardan 210 akciğer örneği alındı. Örneklerden kanlı agar, 
Eosin methylene blue agar ve MacConkey agara ekimler gerçekleştirildi ve 89 (%42) Gram negatif bakteri izole 
edildi. Pasteurella türlerinin özelliklerini gösteren 17 bakteri otomatize Vitek 2 cihazında identifiye edildi. 
İdentifikasyon sonucu iki (%0,95) izolatun Pasteurella multocida olduğu tespit edildi. İzolatların antibiyotik 
duyarlılıkları Kirby-Bauer disk difüzyon testi kullanılarak araştırıldı. İzolatların amoksisilin klavulanik asit, 
enrofloksasin, siprofloksasin ve seftiofura %100 oranında duyarlı, danofloksasine ise %50 duyarlı %50 artırılmış 
dozajda duyarlı olduğu gözlemlenirken, sülfametaksazol-trimetoprim ve tetrasikline %100 oranında dirençli 
olduğu tespit edildi. 
Anahtar Kelimeler: Antibiyotik duyarlılık testi, kesimhane, Pasteurella türleri, sığır 
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GİRİŞ 
 

Pasteurella multocida çoğunlukla sığırların solunum 
sistemlerinden izole edilen, sığırlarda plöropnömoni 
ve bronkopnömoniye, sığır ve mandalarda septisemik 
pasteurellozis ve hemorajik septisemiye sebep olan bir 
etkendir (Bain ve ark., 1982). Hastalık Sığır 
Pastörollozu (Shipping fever) olarak bilinmektedir 
(Okay ve ark., 2011). Bu enfeksiyon Dünya 
ekonomisine önemli kayıplar vermektedir (Lax ve 
Chanter, 1990). Dünyanın birçok ülkesinde 
gözlemlenmenin yanı sıra oldukça geniş bir konakçı 
çeşidini içinde barındıran sığır pastörellozu, hastalığa 
etki ettiği düşünülen etkenlerin, hasta olmayan 
hayvanların üst solunum yolunda ve özellikle de yutak 
kısımlarında fakültatif patojen şeklinde yerleşerek 
oluşturduğu ve bu etkenlerin hayvanlarda direnci 
zayıflatıcı etkisi sebebiyle de hastalığa yakalanma 
riskini artırdığı belirtilmiştir (Aydın, 2006). P. 
multocida'nın, Mannheimia haemolytica ile birlikte 
bronkopnömonideki etkisi sığırların solunum sistemi 
enfeksiyonlarında birçok araştırmada bildirilmiştir 
(Miller ve ark., 2011, Taylor ve ark., 2015). Olumsuz 
çevre şartları, uygun olmayan hayvan transportu, 
bakteriyel ve viral etkenler sebebiyle oluşan stres, 
ruminantlarda solunum sistemi enfeksiyonlarında 
etkin faktörlerdir (Garcia-Alvarez, 2018). 
Hayvanlarda P. multocida’dan ileri gelen hastalıkların 
tedavisinde en çok kullanılan veteriner hekimlik 
ürünleri antibiyotiklerdir. Solunum sistemi 
hastalıklarının tedavisinde kullanılan başlıca 
antibiyotikler arasında birinci kuşak antibiyotiklerin 
yanında florokinolonlar gibi kritik öneme sahip 
antibiyotikler de yer almaktadır (Evira, 2018). 
Sunulan çalışmanın amacı, Kütahya İlindeki 
mezbahalarda kesilen sığırların akciğer örneklerinden 
Pasteurella türlerinin identifikasyonu ve identifiye 
edilen türlerin antibiyotik duyarlılıklarının 
belirlenmesidir. 
 

MATERYAL ve METOT 
 
Pasteurella türlerinin izolasyon ve 
identifikasyonu 
Bu çalışmada Kütahya ilindeki kesimhanelerde kesilen 
sağlıklı görünümlü sığırların akciğerlerinden Pasteurella 
spp.’nin izolasyonu için 210 örnek toplandı. Toplanan 
örnekler steril numune kaplarında soğuk zincirde 
Afyon Kocatepe Üniversitesi Veteriner Fakültesi 
Veteriner Teşhis ve Analiz Laboratuvarına getirildi. 
Akciğer doku örneklerinden kanlı agar, Eosin 
methylene blue (EMB) agar ve MacConkey (MC) 
agara ekimler gerçekleştirildi ve 37 °C’de 24-48 saat 
süreyle inkübasyonu sağlandı. Üreyen kolonilerin 
makroskobik ve mikroskobik morfolojik özellikleri ve 
kanlı agarda hemoliz özellikleri incelendi (Aydın 2006, 
Garrity ve ark., 2004, Quinn ve ark., 2004). Gram 
negatif Pasteurella şüpheli koloniler, oksidaz ve katalaz  
 
 

 
 
reaksiyonları ile MacConkey agar ve EMB agarda 
üreme durumlarına göre seçilerek, şüpheli izolatların 
kesin identifikasyonları Vitek 2 cihazı Gram negatif 
identifikasyon kiti kullanılarak gerçekleştirildi. 
 
Antibiyotik duyarlılık testleri 
İzolasyonu ve identifikasyonu sağlanılan P. multocida 
izolatlarının antibiyotik duyarlılıklarının tespiti Klinik 
Laboratuvar Standartları Enstitüsü (CLSI) ve Avrupa 
Birliği Antimikrobiyal Duyarlılık Test Komitesi 
(EUCAST) standartları kapsamında kanlı agarda 
Kirby-Bauer disk difüzyon yöntemiyle yapıldı. 
Sığırlardan izole edilmiş olan P. multocida izolatlarının 
antibiyotik duyarlılıklarını tespit etmek için, 
amoksisilin-klavulanik Asit (30 μg, Oxoid), tetrasiklin 
(30 μg, Oxoid),  danofloksasin  (5 μg, Oxoid), 
siprofloksasin (5 μg, Oxoid), seftiofur  (30 μg, 
Oxoid), enrofloksasin (5 μg, Oxoid), sulfametoksazol-
trimetoprim (20 μg, Oxoid) antibiyotik disklerinden 
yararlanıldı. 
 

BULGULAR 
 

İzolasyon ve identifikasyon bulguları 
Mezbahada kesilen sığırlardan elde edilen 210 akciğer 
örneğinin 89’undan Gram negatif bakteri izolasyonu 
gerçekleştirildi. İzole edilen bu bakterilere oksidaz ve 
katalaz testleri uygulanırken, bakterilerin kanlı agarda 
hemoliz özellikleri ile MacConkey ve EMB agarlarda 
üreme özellikleri test edildi. Buna göre 89 Gram 
negatif bakteriden 17’si Pasteurella türleri yönünden 
şüpheli olarak değerlendirildi. Şüpheli izolatların kanlı 
agarda hemoliz oluşturmadığı, katalaz ve oksidaz 
testlerine pozitif reaksiyon verdiği, MacConkey agarda 
üremediği, EMB agarda ise üreme olduğu ancak 
metalik yeşil renk vermediği gözlemlendi. Klasik 
kültürel yöntemler kullanılarak şüpheli olarak 
belirlenen 17 Pasteurella izolatının kesin 
identifikasyonu Vitek 2 otomatize sistem kullanılarak 
gerçekleştirildi. Buna göre 17 şüpheli izolatın ikisi 
(0.95%) P. multocida olarak identifiye edildi. 
 
Antibiyotik duyarlılık testi bulguları 
İdentifiye edilen iki P. multocida izolatunun 
antibiyotik duyarlılıkları Kirby-Bauer disk difüzyon 
yöntemiyle belirlendi. İzolatların amoksisilin 
klavulanik asit, enrofloksasin, siprofloksasin ve 
seftiofura %100 oranında duyarlı, danofloksasine  
%50 duyarlı ve %50 artırılmış dozajda duyarlı olduğu 
gözlemlenirken, sülfametaksazol-trimetoprim ve 
tetrasikline %100 oranında dirençli olduğu tespit 
edildi. 
 

TARTIŞMA 
 

Pasteurella enfeksiyonları gerek ülkemizde gerek 
dünyada ekonomik olarak büyük bir öneme sahiptir. 
Ruminantların solunum sistemi hastalıkları; 
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yetiştiriciler için fiziksel güç ve verim kaybıyla birlikte 
ölümlere ve tedavi masrafları sebebiyle büyük 
ekonomik kayıplara sebep olmaktadır (De Alvis, 
1999).  
Ruminantların solunum sistemi enfeksiyonlarından 
oldukça yüksek oranda P. multocida ve M. 
haemolytica’nın izole edildiği bazı çalışmalarda (Yates, 
1982, Davies ve ark., 2004, Boyce ve ark., 2010) 
bildirilmiştir. Pnömonili buzağı akciğerlerinden P. 
multocida izolasyonuna yönelik yapılan bir çalışmada, 
61 adet akciğer örneğinin 18’inde  (%29,5) P. multocida 
tespit edildiği bildirilmiştir (Madsen ve ark., 1985). 
Yine bir araştırmada pnömoni tablolu sığırların 
akciğerlerinden P. multocida izolasyon oranı %6 olarak 
bildirilmiştir (Houghton ve Gourlay, 1984). Allan ve 
ark., (1985) tarafından yapılan bir araştırmada, 
pnömoni sebebiyle ölmüş ya da kesilmiş buzağıların 
akciğerlerinden %15,8’inde P. multocida tespit edildiği 
bildirilmiştir. Danimarka’da yapılan bir çalışmada 
pnömoni tablosuna sahip buzağılarda 72 akciğer 
örneğinin 10’undan (%13,8) P. multocida 
izolasyonunun sağlandığı bildirilmiştir (Tegtmeier ve 
ark., 1999). 1994-2002 yılları arasını kapsayan bir 
başka araştırmada pnömonili buzağıların 
akciğerlerinden P. multocida izolasyonunun %34,7 
olduğu ve bu izolasyon oranının yıllar bazında 
değişiminin %20 ile %47,4 arasında olduğu 
bildirilmiştir (Welsh ve ark., 2004). 
Türkiye'de Konak (2012) tarafından 
Afyonkarahisar’da yapılan bir çalışmada, 
mezbahalardan toplanan 300 sığır akciğer örneğinde 
22 (%7,3) P. multocida izolatının identifiye edildiği 
bildirilmiştir. Moğulkoç (2020) tarafından yapılan bir 
çalışmada mezbahadan alınan 200 adet pnömonik 
sığır akciğerinden 9 adet P. multocida (%4.5) identifiye 
edildiği bildirilmiştir. Karahan ve ark., (2020) 
tarafından yapılan bir çalışmada, pnömoni 
semptomları gösteren 100 adet sığırdan akciğer 
örnekleri alınmış ve örneklerden etken 
identifikasyonu klasik yöntemler ve Vitek cihazı ile 
sağlanmıştır. Aynı çalışmada, izolasyonu ve 
identifikasyonu sağlanan 58 örneğin %13’ünden P. 
multocida identifiye edildiği bildirilmiştir. Elazığ’da 
yapılan bir çalışmada 8222 adet sığırdan alınan akciğer 
örneklerinden 500’ünde pnömoni tablosu tespit 
edilmiş olup; bakteriyolojik ve biyokimyasal yöntemler 
sonucu 30 (%6) örnekte P. multocida identifiye 
edilmiştir (Kılıç ve ark., 2004). Başka bir çalışmada 
pnömoni lezyonlu 100 buzağı akciğer doku örneğinin 
8’inden P. multocida izole edilebildiği bildirilmiştir 
(Hazıroğlu ve ark., 1997). Dinler (1998) tarafından 
Erzurum’da pnömoni semptomlu sığırların 
akciğerlerinden %4,5 oranında P. multocida izolasyonu 
bildirilirken, konu ile ilgili bir başka araştırmada P. 
multocida izolasyon oranı %15,9 olarak belirtilmiştir 
(Gündüz ve Erganiş, 1998).  
Hayvanlarda P. multocida’dan ileri gelen hastalıkların 
tedavisinde en çok kullanılan veteriner hekimlik 
ürünleri antibiyotiklerdir. Solunum sistemi 
hastalıklarının tedavisinde kullanılan başlıca 

antibiyotikler arasında birinci kuşak antibiyotiklerin 
yanında florokinolonlar gibi kritik öneme sahip 
antibiyotikler de yer almaktadır (Evira, 2018). 
Fransa’da 2012-2017 yılları arasında yapılan bir 
çalışmada sığırlardan elde edilen akciğer örneklerinde 
P. multocida izolatlarının antibiyotik dirençlilikleri 
izlenmiş; tetrasiklin (%23,4), tilmikosin (%17.2), 
flumekuin (%14,3) ve enrofloksasin (%4,5), 
sülfametaksazol-trimetoprim (%6,2), amoksisilin 
(<%5) ve florfenikol (>%0) olarak gözlemlenmiştir 
(Bourely ve ark., 2019). Türkiye'de Konak (2012) 
tarafından Afyonkarahisar’da yapılan bir çalışmada P. 
multocida izolatlarının %95,8 florfenikole, %93,8 
seftiofura ve %91,7 oranında amoksisilin-klavulanik 
aside duyarlı olduğu; oksitetrasikline %22,9, penisilin 
G ve eritromisine ise %20,8 oranında dirençli olduğu 
bildirilmiştir. Moğulkoç (2020) tarafından yapılan 
çalışmada P. multocida izolatlarının %100 oranında 
enrofloksasin ve seftiofura duyarlılık gözlemlenirken 
sülfametaksazol-trimetoprime %33 oranında, 
tetrasikline ise %55 oranında direnç tespit edilmiştir. 
 

SONUÇ 
 

Sunulan çalışmada sığırlardan toplanan 210 akciğer 
örneğinden ikisinden (%0,95) P. multocida identifiye 
edildi. Bu çalışmada elde edilen izolasyon oranının 
diğer araştırmalarla karşılaştırıldığında oldukça düşük 
oranda olduğu gözlendi. Bunun en önemli nedeninin, 
diğer araştırmalardan farklı olarak bu çalışmada 
kullanılan örneklerin klinik olarak sağlıklı görünümlü 
sığırlardan toplanmasının olabileceği düşünüldü. 
Ayrıca örnek sayısı ve coğrafik farklılıkların da elde 
edilen düşük izolasyon oranında etkili olabileceği 
düşünüldü. 
Bu çalışmada, P. multocida izolatlarının amoksisilin 
klavulanik asit, enrofloksasin, siprofloksasin ve 
seftiofura %100 oranında duyarlı, danofloksasine ise 
%50 duyarlı ve %50 artırılmış dozajda duyarlı olduğu 
gözlemlenirken, sülfametaksazol-trimetoprim ve 
tetrasikline %100 oranında dirençli olduğu tespit 
edilmiş olup, oranların son yıllarda yapılan çalışmalarla 
uyumlu olduğu gözlemlenmiştir. 
 
Çıkar çatışması: Yazarlar bu yazı için gerçek, 
potansiyel veya algılanan çıkar çatışması olmadığını 
beyan etmişlerdir.  
 
Yazarların Katkı Oranı:  Yazarlar makaleye eşit 
oranda katkı sağlamış olduklarını beyan etmişlerdir.  
 
Etik izin: Bu çalışma “Hayvan Deneyleri Etik 
Kurullarının Çalışma Usul ve Esaslarına Dair 
Yönetmelik” Madde 8 (k) gereği HADYEK iznine 
tabi değildir.  
 
Açıklama: Bu makale birinci yazarın, ikinci yazar 
danışmanlığında hazırladığı yüksek lisans tezinden 
üretilmiştir. 
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